Дело № г. 

УИД 24RS0№-65

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 декабря 2024 года 

<

адрес>

Саянский районный суд 

<

адрес> в составе судьи Захаровой Л.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката 

<

адрес>вой коллеги адвокатов ФИО13., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО5, помощнике судьи ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданки России, имеющей высшее образование, в браке не состоящей, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, зарегистрированной и фактический проживающей по адресу: 

<

адрес>, являющейся индивидуальным предпринимателем – главой крестьянского (фермерского) хозяйства, не судимой, не военнообязанной, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, ч.3 ст. 159.2 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, совершила умышленные тяжкие преступления, а именно, мошенничество при получении выплат- то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В соответствии со ст. 

<

адрес>, статьей 59 Закона

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № "О государственной поддержке субъектов агропромышленного комплекса края», подпрограммой «Кадровое обеспечение агропромышленного комплекса» государственной программы 

<

адрес> "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия", утвержденной постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п (далее –Программа), утвержден порядок и условия предоставления социальных выплат на обустройство молодым специалистам, молодым рабочим организаций агропромышленного комплекса, расположенных в сельской местности, сельскохозяйственных товаропроизводителей, вновь созданных сельскохозяйственных товаропроизводителей, бюджетных учреждений, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность, государственных учреждений ветеринарии края и их возврата в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, в том числе перечня, форм и сроков представления документов, необходимых для получения указанных социальных выплат, утвержденного постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ, далее — Порядок).

Вышеуказанная социальная выплата предоставляется заявителю в два этапа.

Первая часть, составляющая 50% от полного размера социальной выплаты (далее - первая часть социальной выплаты), предоставляется при первичном обращении заявителя в Министерство при соблюдении заявителем следующих условий:

трудоустройства в соответствии с полученным образованием (укрупненной группой направлений подготовки, специальностей, профессий) у сельскохозяйственного товаропроизводителя, вновь созданного сельскохозяйственного товаропроизводителя, в организацию агропромышленного комплекса, в бюджетное учреждение, осуществляющее сельскохозяйственную деятельность, в государственное учреждение ветеринарии края в течение трех лет с момента окончания обучения в профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования (в указанный период не включается период прохождения военной службы по призыву, замещающей ее альтернативной гражданской службы и период по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет), либо осуществления трудовой деятельности у сельскохозяйственного товаропроизводителя, вновь созданного сельскохозяйственного товаропроизводителя, в организацию агропромышленного комплекса, в бюджетное учреждение, осуществляющее сельскохозяйственную деятельность, в государственное учреждение ветеринарии края и получения высшего или среднего профессионального образования, соответствующего направлению трудовой деятельности, либо перевода на должность, соответствующую полученному образованию (укрупненной группе направлений подготовки, специальностей, профессий), в течение одного года с момента окончания обучения; заключения трудового договора с сельскохозяйственным товаропроизводителем, вновь созданным сельскохозяйственным товаропроизводителем, организацией агропромышленного комплекса, бюджетным учреждением, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, государственным учреждением ветеринарии края на срок не менее трех лет на условиях, исключающих совместительство или сокращённую продолжительность рабочего времени, за исключением случаев, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями; обращения в Министерство с заявлением о предоставлении социальной выплаты: не ранее трех месяцев, но не позднее года с момента заключения трудового договора с сельскохозяйственным товаропроизводителем, вновь созданным сельскохозяйственным товаропроизводителем, организацией агропромышленного комплекса, бюджетным учреждением, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, государственным учреждением ветеринарии края; либо не позднее года с момента получения высшего или среднего профессионального образования, соответствующего направлению трудовой деятельности, осуществляемой по трудовому договору с сельскохозяйственным товаропроизводителем, вновь созданным сельскохозяйственным товаропроизводителем, организацией агропромышленного комплекса, бюджетным учреждением, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, государственным учреждением ветеринарии края; либо не позднее года с момента перевода на должность, соответствующую полученному образованию (укрупненной группе направлений подготовки, специальностей, профессий); заключения с Министерством договора о предоставлении государственной поддержки, предусматривающего обязательство молодого специалиста, молодого рабочего отработать у сельскохозяйственного товаропроизводителя, вновь созданного сельскохозяйственного товаропроизводителя, в организации агропромышленного комплекса, бюджетном учреждении, осуществляющем сельскохозяйственную деятельность, в государственном учреждении ветеринарии края не менее трех лет с момента заключения указанного договора. В этот срок не включается период прохождения военной службы по призыву (замещающей ее альтернативной гражданской службы), а также перерывы в трудовой деятельности, предусмотренные абзацем третьим пункта 2.15 Порядка.

Вторая часть, составляющая 50% от полного размера социальной выплаты (далее - вторая часть социальной выплаты), предоставляется заявителю при соблюдении следующих условий: с момента заключения с Министерством договора о предоставлении государственной поддержки прошло не менее трех лет; договор с Министерством о предоставлении государственной поддержки был заключен не ранее ДД.ММ.ГГГГ; заявитель продолжает трудовую деятельность у сельскохозяйственного товаропроизводителя, вновь созданного сельскохозяйственного товаропроизводителя, в организации агропромышленного комплекса, бюджетном учреждении, осуществляющем сельскохозяйственную деятельность, в государственном учреждении ветеринарии края на условиях, исключающих совместительство или сокращенную продолжительность рабочего времени, за исключением случаев, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, независимо от занимаемой должности и возраста; обращение в Министерство с заявлением о предоставлении второй части социальной выплаты на обустройство не позднее года с момента истечения трех лет со дня заключения с Министерством договора о предоставлении государственной поддержки. В этот срок не включается период прохождения военной службы по призыву (замещающей ее альтернативной гражданской службы), а также перерывы в трудовой деятельности, предусмотренные абзацем третьим пункта 2.15 Порядка. Предоставление второй части социальной выплаты осуществляется на основании дополнительного соглашения к договору о предоставлении государственной поддержки, предусматривающего обязательство заявителя отработать у сельскохозяйственного товаропроизводителя, вновь созданного сельскохозяйственного товаропроизводителя, в организации агропромышленного комплекса, бюджетном учреждении, осуществляющем сельскохозяйственную деятельность, в государственном учреждении ветеринарии края не менее трех лет с момента заключения указанного дополнительного соглашения.

Для получения первой части социальной выплаты заявитель в срок не позднее 5-го числа текущего месяца представляет в Министерство следующие документы:

1) заявление о предоставлении первой части социальной выплаты по форме согласно приложению № к Порядку;

2) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя, заверенную заявителем;

3) копию документа об образовании с копией вкладыша, заверенные заявителем;

4) копию трудового договора, копию дополнительного соглашения к трудовому договору о переводе заявителя на должность, соответствующую полученному образованию (укрупненной группе направлений подготовки, специальностей, профессий), заверенные сельскохозяйственным товаропроизводителем, вновь созданным сельскохозяйственным товаропроизводителем, организацией агропромышленного комплекса, бюджетным учреждением, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, государственным учреждением ветеринарии края;

5) копию локального нормативного акта, коллективного договора, соглашения или иного документа, устанавливающего режим рабочего времени у сельскохозяйственного товаропроизводителя, вновь созданного сельскохозяйственного товаропроизводителя, в организации агропромышленного комплекса, бюджетном учреждении, осуществляющем сельскохозяйственную деятельность, государственном учреждении ветеринарии края, заверенную сельскохозяйственным товаропроизводителем, вновь созданным сельскохозяйственным товаропроизводителем, организацией агропромышленного комплекса, бюджетным учреждением, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, государственным учреждением ветеринарии (в случае если трудовой договор не содержит сведений о режиме рабочего времени);

6) копию трудовой книжки, заверенную сельскохозяйственным товаропроизводителем, вновь созданным сельскохозяйственным товаропроизводителем, организацией агропромышленного комплекса, бюджетным учреждением, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, государственным учреждением ветеринарии края;

7) договор о предоставлении государственной поддержки на обустройство молодым специалистам, молодым рабочим, заключившим трудовой договор с сельскохозяйственным товаропроизводителем, вновь созданным сельскохозяйственным товаропроизводителем, организацией агропромышленного комплекса, бюджетным учреждением, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, государственным учреждением ветеринарии края, по форме согласно приложению № к Порядку (далее - Договор) в двух экземплярах, подписанных заявителем.

В случае принятия решения о предоставлении первой части социальной выплаты Министерство не позднее 15-го числа текущего месяца:

подписывает два экземпляра Договора и направляет один из них заявителю (далее - получатель социальной выплаты) заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении (если Договор был представлен лично или почтовым отправлением) одновременно с уведомлением о предоставлении социальной выплаты;

подписывает Договор усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении Правил использования усиленной квалифицированной электронной подписи при обращении за получением государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг" и направляет его получателю социальной выплаты в форме электронного документа (если Договор был представлен в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью) одновременно с уведомлением о предоставлении социальной выплаты; формирует список получателей социальных выплат по форме согласно приложению № к Порядку и направляет его в министерство финансов 

<

адрес>.

Для получения второй части социальной выплаты получатель социальной выплаты в срок не позднее 5-го числа текущего месяца представляет в Министерство лично или почтовым отправлением, или в форме электронного документа (пакета документов), подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 852 "Об утверждении Правил использования усиленной квалифицированной электронной подписи при обращении за получением государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг", включая использование федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" или краевого портала государственных и муниципальных услуг", следующие документы:

1) заявление о предоставлении второй части социальной выплаты по форме согласно приложению № к Порядку;

2) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность получателя социальной выплаты, заверенную получателем социальной выплаты;

3) копию трудового договора, копии дополнительных соглашений к трудовому договору, заверенные сельскохозяйственным товаропроизводителем, вновь созданным сельскохозяйственным товаропроизводителем, организацией агропромышленного комплекса, бюджетным учреждением, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, государственным учреждением ветеринарии края;

4) копию локального нормативного акта, коллективного договора, соглашения или иного документа, устанавливающего режим рабочего времени у сельскохозяйственного товаропроизводителя, вновь созданного сельскохозяйственного товаропроизводителя, в организации агропромышленного комплекса, бюджетном учреждении, осуществляющем сельскохозяйственную деятельность, государственном учреждении ветеринарии края, заверенную сельскохозяйственным товаропроизводителем, вновь созданным сельскохозяйственным товаропроизводителем, организацией агропромышленного комплекса, бюджетным учреждением, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, государственным учреждением ветеринарии края (в случае если трудовой договор не содержит сведений о режиме рабочего времени);

5) копию трудовой книжки, заверенную сельскохозяйственным товаропроизводителем, вновь созданным сельскохозяйственным товаропроизводителем, организацией агропромышленного комплекса, бюджетным

учреждением, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, государственным учреждением ветеринарии края;

6) дополнительное соглашение по форме согласно приложению № к Порядку в двух экземплярах, подписанных получателем социальной выплаты.

Направленные в электронной форме документы, предусмотренные пунктом 2.8 Порядка, могут быть подписаны простой электронной подписью, если идентификация и аутентификация заявителя осуществляется с использованием единой системы идентификации и аутентификации при условии, что при выдаче ключа простой электронной подписи личность заявителя установлена при личном приеме в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об использовании простой электронной подписи при оказании государственных и муниципальных услуг".

В случае представления документов, предусмотренных пунктом 2.8 Порядка, в электронной форме Министерство проводит процедуру проверки подлинности простой электронной подписи или действительности усиленной квалифицированной электронной подписи, с использованием которой подписаны представленные документы (далее - проверка), в течение 2 рабочих дней со дня поступления документов. В случае если в результате проверки будет выявлено несоблюдение установленных условий признания подлинности простой электронной подписи или действительности усиленной квалифицированной электронной подписи, Министерство в течение 3 дней со дня завершения проведения проверки принимает решение об отказе в приеме к рассмотрению представленных документов и направляет заявителю уведомление об этом в электронной форме с указанием пунктов статьи 9 или статьи 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 63-ФЗ "Об электронной подписи", которые послужили основанием для принятия решения об отказе в приеме к рассмотрению представленных документов.

Министерство рассматривает представленные в соответствии с пунктом 2.8 Порядка документы и в срок не позднее 13-го числа текущего месяца принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) второй части социальной выплаты либо о проведении дополнительной проверки представленных получателем социальной выплаты документов, если в них установлены противоречия.

Для подтверждения факта продолжения трудовой деятельности у сельскохозяйственного товаропроизводителя, вновь созданного сельскохозяйственного товаропроизводителя, в организации агропромышленного комплекса, бюджетном учреждении, осуществляющем сельскохозяйственную деятельность, государственном учреждении ветеринарии края получатель социальной выплаты ежегодно до 31 января текущего года в течение трех лет с момента заключения Договора либо Дополнительного соглашения представляет в Министерство копию трудовой книжки, заверенную сельскохозяйственным товаропроизводителем, вновь созданным сельскохозяйственным товаропроизводителем, организацией агропромышленного комплекса, бюджетным учреждением, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, государственным учреждением ветеринарии края, справку с места работы, подтверждающую осуществление получателем социальной выплаты трудовой деятельности на условиях, исключающих совместительство или сокращенную продолжительность рабочего времени.

В декабре 2019 года, точные даты и время в ходе следствия не установлены, ФИО3 №6 обратился к ИП главе КФХ ФИО7 с вопросом о получении социальной выплаты на обустройство молодым специалистам, молодым рабочим организаций агропромышленного комплекса, расположенных в сельской местности, сельскохозяйственных товаропроизводителей, вновь созданных сельскохозяйственных товаропроизводителей, бюджетных учреждений, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность, государственных учреждений ветеринарии края и их возврата в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, в том числе перечня, форм и сроков представления документов, необходимых для получения указанных социальных выплат, которую, как он думал, выплачивает ИП КФХ ФИО1 как работнику сельскохозяйственной отрасли, на что ФИО7 ответил, что всю необходимую информацию о данной социальной выплате может предоставить его мать - ФИО1, которая является ИП главой КФХ. После чего, ФИО3 №6 пришел в офис, расположенный по адресу: 

<

адрес> ФИО1 с вопросом о предоставлении социальной выплаты, где ФИО1 пояснила о социальной выплате на обустройство молодым специалистам, молодым рабочим организаций агропромышленного комплекса, расположенных в сельской местности, сельскохозяйственных товаропроизводителей, вновь созданных сельскохозяйственных товаропроизводителей, бюджетных учреждений, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность, государственных учреждений ветеринарии края и их возврата в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, в том числе перечня, форм и сроков представления документов, необходимых для получения указанных социальных выплат. 

Затем в декабре 2019 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ФИО1, находящейся у себя в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств путем обмана, в сумме 500 000 рублей при получении социальной выплаты на обустройство молодым специалистам, молодым рабочим организаций агропромышленного комплекса, расположенных в сельской местности, сельскохозяйственных товаропроизводителей, вновь созданных сельскохозяйственных товаропроизводителей, бюджетных учреждений, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность, государственных учреждений ветеринарии края и их возврата в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, в том числе перечня, форм и сроков представления документов, необходимых для получения указанных социальных выплат, выделенных в соответствии со ст. 

<

адрес>, статьей 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № "О государственной поддержке субъектов агропромышленного комплекса края», подпрограммой «Кадровое обеспечение агропромышленного комплекса» государственной программы 

<

адрес> "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия", утвержденной постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N 506-п, утвержден порядок и условия предоставления социальных выплат на обустройство молодым специалистам, молодым рабочим организаций агропромышленного комплекса, расположенных в сельской местности, сельскохозяйственных товаропроизводителей, вновь созданных сельскохозяйственных товаропроизводителей, бюджетных учреждений, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность, государственных учреждений ветеринарии края и их возврата в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, в том числе перечня, форм и сроков представления документов, необходимых для получения указанных социальных выплат, утвержденного постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем главой крестьянского фермерского хозяйства, вводя ФИО3 №6 в заблуждение, в том, что социальную выплату будет выплачивать она как ИП глава КФХ, также пояснив, что фактически работать ему не придется, а только выполнять различные поручения по мере необходимости и сказала сообщить ей о поступлении денежных средств на его счет, и после чего ему необходимо будет часть суммы передать ей. Не подозревающий о преступных намерениях ИП главы КФХ ФИО1, ФИО3 №6 ответил согласием. После чего ИП глава КФХ ФИО1 от имени своего сына, являющегося ИП главой КФХ ФИО7, составила трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ сроком на 3 года, в котором ФИО3 №6 поставил свою подпись. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ИП глава КФХ ФИО1 в марте 2020 года, точное время в ходе следствия не установлено, с целью получения социальной выплаты на обустройство молодым специалистам, молодым рабочим организаций агропромышленного комплекса, расположенных в сельской местности, сельскохозяйственных товаропроизводителей, вновь созданных сельскохозяйственных товаропроизводителей, бюджетных учреждений, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность, государственных учреждений ветеринарии края и их возврата в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, в том числе перечня, форм и сроков представления документов, необходимых для получения указанных социальных выплат, обратилась в Отдел сельского хозяйства 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где предоставила недостоверные сведения, содержащиеся в документах, подписанных от имени ФИО3 №6, необходимых для получения вышеуказанной социальной выплаты.

ДД.ММ.ГГГГ Министерство сельского хозяйства и торговли 

<

адрес>, в лице начальника отдела правовой, кадровой работы и ведомственного контроля ФИО8, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №, с одной стороны и ФИО3 №6, с другой стороны, руководствуясь Порядком, Подпрограммой, заключили договор о предоставлении государственной поддержки на обустройство молодым специалистам, молодым рабочим, заключившим трудовой договор с сельскохозяйственным товаропроизводителем, вновь созданным сельскохозяйственным товаропроизводителем, бюджетным учреждением, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, государственным учреждением ветеринарии края. 

ДД.ММ.ГГГГ в Министерство сельского хозяйства и торговли 

<

адрес> были предоставлены копии фиктивных документов, подтверждающих заключение трудового договора с сельскохозяйственным товаропроизводителем на имя ФИО3 №6

В соответствии с п. 3.1, 3.2 договора Министерство приняло на себя обязательство предоставить ФИО3 №6 государственную поддержку за счет средств краевого бюджета в форме социальной выплаты, из суммы которой подлежит удержанию налог на доходы физических лиц. 

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Порядком, на расчётный счет ФИО3 №6 Министерством сельского хозяйства и торговли 

<

адрес> были перечислены денежные средства по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 435 000 рублей (без учета, уплаченного (удержанного) налога на доходы физических лиц, в сумме 65 000 рублей). 

О поступлении социальной выплаты на расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3 №6 было сообщено ИП главе КФХ ФИО1, которая сообщила, что ФИО3 №6 необходимо перевести ей денежные средства в сумме 300 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, ФИО3 №6 были переведены денежные средства в сумме 300 000 рублей.

Фактически ФИО3 №6 трудовую деятельность у ИП главы крестьянского фермерского хозяйства ФИО7 не осуществлял, так как в период действия трудового договора ФИО3 №6 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлял трудовую деятельность в ООО «ТС Командор», то есть ИП ФИО2 КФХ ФИО1 умышленно предоставила заведомо ложные и недостоверные сведения по факту осуществления трудовой деятельности ФИО3 №6 в Министерство сельского хозяйства и торговли 

<

адрес>.

ФИО1, похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым Министерству сельского хозяйства и торговли 

<

адрес> причинен материальный ущерб на сумму 500 000 рублей, что является крупным размером.

Кроме того, в июле 2020 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, у ИП главы КФХ ФИО1, находящейся у себя в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств путем обмана в сумме 500 000 рублей при получении социальной выплаты на обустройство молодым специалистам, молодым рабочим организаций агропромышленного комплекса, расположенных в сельской местности, сельскохозяйственных товаропроизводителей, вновь созданных сельскохозяйственных товаропроизводителей, бюджетных учреждений, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность, государственных учреждений ветеринарии края и их возврата в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, в том числе перечня, форм и сроков представления документов, необходимых для получения указанных социальных выплат, выделенных в соответствии со ст. 

<

адрес>, статьей 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № "О государственной поддержке субъектов агропромышленного комплекса края», подпрограммой «Кадровое обеспечение агропромышленного комплекса» государственной программы 

<

адрес> "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия", утвержденной постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п (далее –Программа), утвержден порядок и условия предоставления социальных выплат на обустройство молодым специалистам, молодым рабочим организаций агропромышленного комплекса, расположенных в сельской местности, сельскохозяйственных товаропроизводителей, вновь созданных сельскохозяйственных товаропроизводителей, бюджетных учреждений, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность, государственных учреждений ветеринарии края и их возврата в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, в том числе перечня, форм и сроков представления документов, необходимых для получения указанных социальных выплат, утвержденного постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ, далее - Порядок).

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем главой крестьянского фермерского хозяйства обратилась к ранее ей знакомым ФИО3 №3 и ФИО3 №4 с предложением получить социальную выплату на обустройство молодым специалистам, молодым рабочим организаций агропромышленного комплекса, расположенных в сельской местности, сельскохозяйственных товаропроизводителей, вновь созданных сельскохозяйственных товаропроизводителей, бюджетных учреждений, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность, государственных учреждений ветеринарии края и их возврата в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, в том числе перечня, форм и сроков представления документов, необходимых для получения указанных социальных выплат, при этом вводя их в заблуждение в том, что данную социальную выплату будет выплачивать она как ИП глава КФХ, также пояснив, что фактически работать ФИО3 №3 не придётся и ему при поступлении денежных средств необходимо будет часть суммы передать ей. Не подозревающий о преступных намерениях ИП главы КФХ ФИО1, ФИО3 №3 ответил согласием на ее предложение. После чего ДД.ММ.ГГГГ между ИП главой КФХ ФИО1 и ФИО3 №3 был заключен трудовой договор сроком на 3 года. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ИП глава КФХ ФИО1 в декабре 2020 года, точное время в ходе следствия не установлено, с целью получения социальной выплаты на обустройство молодым специалистам, молодым рабочим организаций агропромышленного комплекса, расположенных в сельской местности, сельскохозяйственных товаропроизводителей, вновь созданных сельскохозяйственных товаропроизводителей, бюджетных учреждений, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность, государственных учреждений ветеринарии края и их возврата в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, в том числе перечня, форм и сроков представления документов, необходимых для получения указанных социальных выплат, обратилась в отдел сельского хозяйства 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где предоставила недостоверные сведения, содержащиеся в документах, подписанных от имени ФИО3 №3, необходимых для получения вышеуказанной социальной выплаты.

ДД.ММ.ГГГГ Министерство сельского хозяйства и торговли 

<

адрес> в лице начальника отдела правовой, кадровой работы и ведомственного контроля ФИО8, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №, с одной стороны и ФИО3 №3 с другой стороны, руководствуясь Порядком, Подпрограммой, заключили договор о предоставлении государственной поддержки на обустройство молодым специалистам, молодым рабочим, заключившим трудовой договор с сельскохозяйственным товаропроизводителем, вновь созданным сельскохозяйственным товаропроизводителем, бюджетным учреждением, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, государственным учреждением ветеринарии края.

В соответствии с п. 3.1, 3.2 договора Министерство приняло на себя обязательство предоставить ФИО3 №3 государственную поддержку за счет средств краевого бюджета в форме социальной выплаты, из суммы которой подлежит удержанию налог на доходы физических лиц. 

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Порядком на расчётный счет ФИО3 №3 Министерством сельского хозяйства и торговли 

<

адрес> были перечислены денежные средства по платёжному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 435000 рублей (без учета, уплаченного (удержанного) налога на доходы физических лиц, в сумме 65 000 рублей). 

О поступлении социальной выплаты, на расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3 №3 было сообщено ИП главе КФХ ФИО1, ФИО1 сообщила ФИО3 №4, что ей необходимо передать банковскую карту, принадлежащую ФИО3 №3 для того, чтобы снять денежные средства в сумме 300 000 рублей. После чего ФИО3 №4 лично передала банковскую карту, принадлежащую ФИО3 №3 и сообщила пин-код от нее ФИО1

Фактически ФИО3 №3 трудовую деятельность у ИП главы КФХ ФИО1 не осуществлял, так как в период действия трудового договора ФИО3 №3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходил военную службу, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлял трудовую деятельность в ООО «Пантера», также ФИО3 №3 ДД.ММ.ГГГГ обращался в МО МВД России «Ирбейский» с заявлением о поступлении на службу в органы внутренних дел, то есть ИП глава КФХ ФИО1 умышленно предоставила заведомо ложные и недостоверные сведения по факту осуществления трудовой деятельности ФИО3 №3 в Министерство сельского хозяйства и торговли 

<

адрес>.

ФИО1, похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, тем самым Министерству сельского хозяйства и торговли 

<

адрес> причинен материальный ущерб на сумму 500 000 рублей, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении инкриминируемых преступлений не признала, пояснила, что ее мотивом было помочь и поддержать парней, так как в данное время мало кто остается в деревне из молодежи и в сельском хозяйстве большая нехватка кадров. Это должно было их простимулировать работать. Считает, ни одного доказательства ее вины не представлено, она подписи за них не ставила, не фальсифицировала, а помогла им заполнить документы на получение субсидии, им разъяснила, что необходимо отработать 3 года. ФИО20 до получения денег работал стабильно, если бы человек не работал, то зачем ему нужно было писать заявление на отпуск без содержания. Не отрицает, что ФИО3 №6 перечислил деньги ей, так как ему продала автомобиль. 

Просит ее оправдать.

Защитник адвокат ФИО13 просил оправдать подзащитную ФИО1, пояснив, что она на протяжении предварительного и судебного следствия вину последовательно не признавала. Доказательства, подтверждающие ее вину в двух преступлениях, органами предварительного следствия не представлены, в суде также не доказана ее вина. ФИО20 суду пояснил, что он действительно был трудоустроен, ходил на работу и выполнял определенный вид трудовой деятельности. Данные обстоятельства подтвердили в суде как ФИО1, так и ФИО7, который трудоустроил, являясь механиком, контролировал выполнение обязанностей ФИО20, давал ему какую-то работу, предоставлял сведения для табелирования. Эти обстоятельства никем не оспорены. ФИО3 №6 также был трудоустроен у ФИО9, а доверитель ФИО1 лишь разъяснила работникам порядок, так как обладает бухгалтерскими познаниями, а также познаниями в составлении документации, ведет бухгалтерский учет индивидуальных предпринимателей, КФХ, представляет отчеты различного рода, в т.ч. в администрацию района, которые отражают деятельность на территории 

<

адрес>, к ней обращаются граждане для заполнения определенных форм. Фактически уголовное дело построено на 2 показаниях свидетелей: ФИО3 №6 и показаниях семьи ФИО20, которые защищают своего сына. Отсутствуют доказательства того, что мать ФИО20 именно передала ФИО1 банковскую карту для снятия денежных средств. Кроме того, после того, как стало известно об уклонении ФИО3 №3 от исполнения своих обязанностей по Договору, в пользу Министерства взыскано с ФИО20 500 тысяч рублей, в связи с чем, ФИО1 не может быть виновной в совершении вмененного преступления, так как вина установлена судом в отношении другого лица.

ФИО3 №6 работал на 0,25 ставки, срок его работы по договору полностью истек, его обязательство исполнено. ФИО19 поясняла, что продала машину ФИО3 №6 за 150 000 рублей, поэтому основания для перечисления ей денежных средств были. Считает, показания ФИО20 и ФИО3 №6 против ФИО19 ничем не подтверждены.

Вместе с тем, просит учесть, что ФИО19 не судима, на иждивении имеет малолетнего ребенка, занимается общественно полезным трудом- является товаропроизводителем, отсутствуют отягчающие обстоятельства; характеризуется положительно, оказывает бухгалтерские услуги, учесть степень общественной опасности преступления. 

Считает, предъявленное обвинение в отношении ФИО1 по ч.3 ст. 159.2 УК РФ не нашло своего подтверждения, просит оправдать подзащитную ФИО1

Представитель потерпевшего Министерства сельского хозяйства и торговли 

<

адрес> в суд не явился, представили ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие.

Суд, с учетом мнения участников процесса, полагает рассмотреть дело в отсутствие представителя потерпевшего.

В судебном заседании от ДД.ММ.ГГГГ представитель потерпевшего Министерства сельского хозяйства и торговли 

<

адрес> ФИО12 пояснила, что законом 

<

адрес> предусмотрено предоставление социальных выплат на обустройство молодым специалистам, молодым рабочим организаций агропромышленного комплекса, расположенных в сельской местности, утвержден порядок и условия предоставления таких выплат. Выплата предоставляется в размере 500 000 рублей в два этапа, при подаче в Министерство сельского хозяйства и торговли 

<

адрес> заявления и при наличии определенных условий, в том числе, получатель выплаты должен быть трудоустроен на предприятии сельского хозяйства, иметь соответствующее образование, отработать 3 года; предоставить соответствующие документы. В 2020 году ФИО3 №6 и ФИО18 с Министерством сельского хозяйства заключили Договоры на предоставление государственной поддержки молодым специалистам, им были перечислены денежные средства в сумме 500 000 рублей каждому, за вычетом налога 65 000 рублей- т.е. по 435 000 рублей. Ежегодно, до 31 января получатели выплат должны подтверждать свою трудовую деятельность, то есть, предоставлять в Министерство копию трудовой книжки, заверенную работодателем сельхозпроизводителем, справку с места работы, подтверждающую осуществление трудовой деятельности у этого товаропроизводителя и исключающей совместительство или сокращенную продолжительность рабочего времени. ФИО3 №6 ежегодно предоставлял такие сведения, у него нарушений условий Договора нет. Так как ФИО20 не отработал 3 года, нарушив Договор, с него в настоящее время взыскана предоставленная социальная выплата в гражданском судопроизводстве, взыскана как с получателя данной выплаты.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении двух преступлений подтверждается показаниями свидетеля начальника Отдела сельского хозяйства администрации 

<

адрес> ФИО3 №2, из которых следует, что с 2014 г. в 

<

адрес> действует программа по получению социальной выплаты на обустройство молодым специалистам, изъявившим желание заключить договор с сельхозпроизводителем. В 2020 г. между Министерством сельского хозяйства и торговли 

<

адрес> и работниками сельскохозяйственных предприятий 

<

адрес> было заключено несколько договоров, из них с ФИО3 №6 и ФИО3 №3 Пакет документов для получения выплаты был предоставлен в Отдел сельского хозяйства 

<

адрес> ИП главой КФХ ФИО1 и после проверки документов был направлен в Министерство сельского хозяйства и торговли 

<

адрес>.

Вина подсудимой в совершении хищения денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законом путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в отношении ФИО3 №6, совершенное в крупном размере судом установлена и подтверждается также следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО3 №6, пояснившего, что в декабре 2019 г. он трудоустроился к ИП главе КФХ ФИО7 трактористом-машинистом, от местных жителей узнал, что можно получить подъемные, о чем с данным вопросом обратился к ФИО7, тот сказал обратиться к ФИО1, ей предоставил свои документы: паспорт, трудовую книжку, водительское удостоверение, диплом, подписал у нее какие то документы, сам документы никуда не предоставлял. ФИО1 пояснила, что фактически работать в КФХ не нужно, но она будет производить за него налоговые отчисления, за что заберет себе часть выплаты. На что согласился. Затем в марте 2020 г. на его счет поступило 435 000 рублей, из них 300 000 рублей перечислил ФИО1 Фактически он у ФИО7 не работал, так как работа ему не была предоставлена, выполнял разовые работы, о которых просил, их сразу же оплачивал. С августа 2021 г. устроился на работу в магазин «Хороший» в 

<

адрес>. Также пояснил, что покупал у ФИО1 машину, за которую деньги отдавал наличными, менее 100 000 р.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего, перечисленных свидетелей, так как их показания последовательны, согласуются между собой и с другими материалами дела, потерпевший и свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, допрошенные судом лица пояснили, что повода оговорить ФИО1 не имеют; какой либо заинтересованности потерпевшего и свидетелей в исходе дела судом не установлено. 

Кроме показаний свидетелей вина подсудимой в совершении данного преступления подтверждается также письменными доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.50), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был зафиксирован факт хищения бюджетных средств ИП главой КФХ ФИО1

Данный рапорт зарегистрирован в ОП МО МВД России «Ирбейский» по КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановлению от ДД.ММ.ГГГГ в СО ОП МО МВД России «Ирбейский» предоставлены полученные сотрудником ЭБ и ПК МО МВД России «Ирбейский» результаты в виде подлинников оперативных служебных документов ОРД о совершении ИП главой КФХ ФИО1 хищения бюджетных денежных средств путем фиктивного заключения трудовых договоров с гражданами и дальнейшего оформления субсидий на обустройство молодым специалистам, имевшего место в марте 2020 года и в декабре 2020 года (т.1 л.д.48-49).

Вина также подтверждается рапортом ст. о/у ЭБ и ПК МО МВД России «Ирбейский», зарегистрированным в ОП МО МВД России «Ирбейский» ДД.ММ.ГГГГ по КУС за № об обнаружении признаков преступления о том, что ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ был зафиксирован факт хищения бюджетных денежных средств ИП главой КФХ ФИО1 (т.1 л.д.50).

Опросом ФИО3 №6 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.85-86), из которого видно, что с декабря 2019 г. был официально трудоустроен к ИП ФИО7, однако по указанию ИП работу выполнял разово, за которую сразу производился расчет, работал 1-2 раза в месяц по просьбе ФИО7

В период работы обратился к ИП ФИО1 за получением подъемных, которая оформила документы, при этом пояснила, что фактически работать у ФИО7 не нужно, а с полученной денежной выплаты необходимо ей передать 300 000 рублей, так как за него будут производиться налоговые отчисления, на что согласился. Для оформления выплаты, ФИО1 предоставил свой паспорт, СНИЛС, ИНН, расписался в представленных ему ФИО1 документах. После зачисления в марте 2020 г. на его банковскую карту 435 000 рублей, из этой суммы перевел 300 000 рублей на банковскую карту ФИО1 О том, что это были денежные средства субсидии на обустройство молодым специалистам, не знал, считал, что это подъемные как молодому специалисту от ИП КФХ ФИО1

Копией заявления ФИО3 №6 в Министерство сельского хозяйства и торговли 

<

адрес> (т.1 л.д.87-88), в котором просит предоставить ему первую часть социальной выплаты на обустройство как молодому специалисту (молодому рабочему), заключившему трудовой договор с сельскохозяйственным товаропроизводителем ИП главой КФХ ФИО7

Копией уведомления Министерства сельского хозяйства и торговли 

<

адрес> о принятом решении предоставить первую часть социальной выплаты на обустройство в размере 500 000 рублей и направлении подписанного экземпляра договора о предоставлении государственной поддержки на обустройство молодым специалистам(т.1 л.д.89).

Копией договора о предоставлении государственной поддержки на обустройство молодым специалистам, молодым рабочим, заключившим трудовой договор с сельскохозяйственным товаропроизводителем от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Министерством сельского хозяйства и торговли 

<

адрес> и ФИО3 №6, где оговорены предмет договора, права и обязанности получателя социальной выплаты, права и обязанности Министерства, ответственность сторон, порядок разрешения спора, договор подписан сторонами (т.1 л.д.90-94).

Копией трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 №6 принят к ИП КФХ ФИО7 на основную работу на должность тракториста- машиниста с/х производства ИП главы КФХ ФИО7, сроком на 3 года. В трудовом договоре оговорена оплата труда; при этом работнику установлена 5-ти дневная рабочая неделя с двумя выходными, рабочее время установлено с 8-00 час. до 17-00 час, во время проведения весенне-полевых работ установлен ненормированный рабочий день; оговорены права и обязанности работника, иные условия; трудовой договор подписан работодателем и работником (т.1 л.д.95-99).

Копией диплома о среднем профессиональном образовании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 №6 окончил КГБПОУ «Техникум горных разработок им. ФИО10» по специальности тракторист машинист сельхозпроизводства, слесарь по ремонту сельскохозяйственных машин и оборудования, водитель автомобиля категории С. (т.1 л.д.100-102).

Копией трудовой книжки серии ТК V № на имя ФИО3 №6, где имеется запись о принятии на работу к ИП главе КФХ ФИО7 (т.1 л.д. 103-104).

Копией выписки по счету дебетовой карты MasterCard Mass на имя ФИО3 №6, где отражены сведения о зачислении на его счет 435 000 рублей и переводе 300 000 рублей на карту ФИО1 (т.1 л.д.105-106).

Копией электронной трудовой книжки на имя ФИО3 №6 (т.1 л.д.113-114), где отражены периоды работы ФИО3 №6: трактористом у ИП главы КФХ ФИО11 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в ООО «ТС Командор» грузчиком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ГПКК «ЦРКК» слесарем по ремонту оборудования с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Объяснением от ДД.ММ.ГГГГ специалиста Отдела сельского хозяйства администрации 

<

адрес> ФИО3 №2 (т.1 л.д.115-116), из которого видно, что с 2014 г. в 

<

адрес> действует программа по получению социальной выплаты на обустройство молодым специалистам, изъявившим желание заключить договор с сельхозпроизводителем. В 2020 г. между Министерством сельского хозяйства и торговли 

<

адрес> и работниками сельскохозяйственных предприятий 

<

адрес> было заключено несколько договоров, из них с ФИО3 №6 и ФИО18 Пакет документов для получения выплаты был предоставлен в Отдел сельского хозяйства 

<

адрес> ИП главой КФХ ФИО1 и после проверки документов был направлен в Министерство сельского хозяйства и торговли 

<

адрес>.

Перечисленные доказательства были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.117-121, 122-123).

Из протокола дополнительного осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему видно, что перечисленные выше документы (оперативно розыскные материалы) дополнительно осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.138-153, 154-155). 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении хищения денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законом путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в отношении ФИО3 №3, совершенном в крупном размере судом установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО3 №3, пояснившего, что в июле 2020 г. ИП ФИО1 предложила ему трудоустроиться, чтобы шел трудовой стаж, а также, что она может помочь в получении подъемных как работнику сельского хозяйства, и от этой суммы часть денежных средств он должен передать ей, на что согласился. В ноябре 2020 г. его призвали в армию, о чем сообщил ФИО1, а банковскую карту оставил своей матери ФИО3 №4 Когда на его банковскую карту пришли денежные средства, то его мама поехала к ФИО1 и передала ей карту для снятии денежных средств. Всего на карту пришло 435 000 рублей, из которых ФИО1 сняла себе 300 000 рублей, а 135 000 р. остались ему. По возвращении с армии в мае 2022 г. устроился в ООО «Пантера» в 

<

адрес>. 

Из показаний свидетеля ФИО3 №4 видно, что к ней и сыну ФИО18 обратилась ИП ФИО1, предложила трудоустроиться сыну к ней в КФХ для получения стажа, пояснив, что фактически работать не нужно, также пояснила, что со временем выплатит подъемные как молодому специалисту сельского хозяйства. Сын согласился и заключил с ФИО19 трудовой договор, предоставил документы: паспорт, СНИЛС, диплом, также ФИО1 давала ему документы на подпись. Фактически сын у нее не работал, в ноябре 2020 г. был призван на службу в армию и служил до декабря 2021 г., после армии сын работал в 2022 г. на 

<

адрес> в ООО «Пантера», затем устраивался в полицию. Когда сын ФИО18 находился в армии, то на карту сына поступили подъемные, и она с супругом отвозила ФИО1, согласно договоренности, его банковскую карточку, с которой ФИО1 снимала себе часть денежных средств из поступивших подъемных, о сумме ей не известно. Затем, она банковскую карточку отправила сыну в армию.

Из показаний свидетеля ФИО3 №3 видно, что его сын ФИО3 №3 был официально трудоустроен у ИП КФХ ФИО1, но фактически у нее не работал, зарплату не получал. Также ему было известно, что ФИО1 должна произвести сыну выплату как молодому специалисту. С декабря 2020 года сын проходил службу в армии, в декабре 2020 г. он с супругой ФИО3 №4 на своем автомобиле отвозили ФИО1 в 

<

адрес> банковскую карту, принадлежащую сыну, так как, со слов супруги, на карту пришла выплата и ФИО1 должна была часть денежных средств с карты сына снять. В момент передачи банковской карты ФИО1 он находился в машине.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям потерпевшего, свидетелей, поскольку их показания последовательны, согласуются между собой, с другими материалами дела, потерпевший и свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, допрошенные судом лица пояснили, что повода оговорить ФИО1 не имеют; какой либо заинтересованности потерпевшего и свидетелей в исходе дела судом не установлено; свидетели ФИО3 №3, ФИО3 №4, ФИО3 №3 пояснили суду, что находились с ФИО1 всегда в хороших отношениях, повода ее оговорить не имеют.

Кроме показаний свидетелей вина подсудимой в совершении данного преступления подтверждается также письменными доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д.50), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был зафиксирован факт хищения бюджетных средств ИП главой КФХ ФИО1

Данный рапорт зарегистрирован в ОП МО МВД России «Ирбейский» по КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно названному постановлению в СО ОП МО МВД России «Ирбейский» предоставлены полученные сотрудником ЭБ и ПК МО МВД России «Ирбейский» результаты в виде подлинников оперативных служебных документов ОРД о совершении ИП главой КФХ ФИО1 хищения бюджетных денежных средств путем фиктивного заключения трудовых договоров с гражданами и дальнейшего оформления субсидий на обустройство молодым специалистам, имевшего место в марте 2020 года и в декабре 2020 года (т.1 л.д.48-49).

Вина также подтверждается рапортом ст. о/у ЭБ и ПК МО МВД России «Ирбейский», зарегистрированным в ОП МО МВД России «Ирбейский» ДД.ММ.ГГГГ по КУС за № об обнаружении признаков преступления о том, что ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ был зафиксирован факт хищения бюджетных денежных средств ИП главой КФХ ФИО1 (т.1 л.д.50).

Копией запроса в Министерство сельского хозяйства и торговли 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о получении в 2020 году ФИО3 №3 государственной поддержки и предоставлении подтверждающих документов (т.1 л.д.51).

Ответом Министерства сельского хозяйства и торговли 

<

адрес> № на запрос о предоставлении сведений.

Копией заявления ФИО3 №3 в Министерство сельского хозяйства и торговли 

<

адрес> (т.1 л.д.53-54), в котором просит предоставить ему первую часть социальной выплаты на обустройство как молодому специалисту (молодому рабочему), заключившему трудовой договор с сельскохозяйственным товаропроизводителем ИП главой КФХ ФИО7

Копией уведомления Министерства сельского хозяйства и торговли 

<

адрес> о принятом решении предоставить первую часть социальной выплаты на обустройство в размере 500 000 рублей и направлении подписанного экземпляра договора о предоставлении государственной поддержки на обустройство молодым специалистам (т.1 л.д.55).

Копией договора о предоставлении государственной поддержки на обустройство молодым специалистам, молодым рабочим, заключившим трудовой договор с сельскохозяйственным товаропроизводителем от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Министерством сельского хозяйства и торговли 

<

адрес> и ФИО3 №3, где оговорены предмет договора, права и обязанности получателя социальной выплаты, права и обязанности Министерства, ответственность сторон, порядок разрешения спора, договор подписан сторонами (т.1 л.д.56-60).

Копией трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 №3

принят к ИП КФХ ФИО1 на основную работу на должность электросварщика ИП главы КФХ ФИО1, сроком на 3 года. В трудовом договоре оговорена оплата труда; при этом работнику установлена 5-ти дневная рабочая неделя с двумя выходными, рабочее время установлено с 8-00 час. до 17-00 час, во время проведения весенне-полевых работ установлен ненормированный рабочий день; оговорены права и обязанности работника, иные условия; трудовой договор подписан работодателем и работником (т.1 л.д.61-65).

Предоставленной конфиденциальной информацией Отделения Фонда Пенсионного и Социального страхования РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3 №3 о перечислении страховых взносов на обязательное пенсионное страхование с июля 2020 г. по апрель 2023 г. работодателем ФИО1, с мая 2022 г. по ноябрь 2022 г. работодателем ООО «Пантера» (т.1 л.д.66).

Копией паспорта на имя ФИО3 №3 (т.1 л.д.6768).

Копией свидетельства о постановке на учет ФИО3 №3 в налоговом органе (т.1 л.д.69).

Копией страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования на имя ФИО3 №3 (т.1 л Копией трудовой книжки серии ТК V № на имя ФИО3 №6, где имеется запись о принятии на работу к ИП главе КФХ ФИО7 (т.1 л.д. 103-104).

.

<

адрес>).

Копией диплома о среднем профессиональном образовании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 №3 окончил КГАПОУ «Красноярский техникум сварочных технологий и энергетики» по профессии наладчик сварочного и газоплазморезательного оборудования (т.1 л.д.71-73).

Копией трудовой книжки серии ТК VI № на имя ФИО3 №3, где имеется запись о принятии на работу к ИП главе КФХ ФИО1 (т.1 л.д. 74-75).

Копией выписки по счету дебетовой карты МИР Сберкарта на имя ФИО3 №3, где отражены сведения о зачислении на его счет 435 000 рублей и списании 300 000 рублей (т.1 л.д.76-77).

Копией электронной трудовой книжки на имя ФИО3 №3 (т.1 л.д.78-79), где отражены периоды работы ФИО3 №3: электросварщиком у ИП главы КФХ ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Пантера» (т.1 л.д.78-79).

Объяснением ФИО3 №3. от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.80-82), из которого видно, что в июле 2020 г. к нему обратилась ранее знакомая глава КФХ ФИО1 с предложением трудоустроиться к ней в КФХ, чтобы пошел трудовой стаж, а также пояснила, что благодаря ей может получить какие -нибудь выплаты, так как для работников сельскохозяйственной отрасли разработано много программ, на что согласился. При разговоре присутствовала его мама. Он предоставил ФИО1 необходимые документы, в т.ч. паспорт, СНИЛС, диплом о профессиональном образовании, ИНН, заключил с ИП КФХ ФИО1 трудовой договор на выполнение трудовых обязанностей в должности электросварщика, но работы фактически в КФХ не осуществлял, так как ранее ФИО1 предложила данные условия. ФИО1 ему пояснила, что со временим ему будут выплачены подъемные денежные средства как работнику сельскохозяйственной отрасли. В ноябре 2020 г. он был призван в армию для прохождения срочной службы. С момента трудоустройства и до призыва в армию заработную плату от главы КФХ ФИО1 не получал, заявления на предоставление первой части социальной выплаты в Министерство не писал, в Министерстве сельского хозяйства и торговли 

<

адрес> никогда не был. ДД.ММ.ГГГГ на его банковскую карту был зачислен перевод денежных средств, карта находилась дома у мамы, по месту проживания. По сотовому телефону он на своем счете увидел 135 000 рублей, по телефону его мама пояснила, что на его карту было зачислено 435 000 рублей, о зачислении суммы мама сообщила ФИО1, передала ей банковскую карту, с которой ФИО1 сняла 300 000 рублей. Он (ФИО20) посчитал, что это подъемные, о которых ранее говорила ФИО1 По приходу с армии он в 2021 г. принимал меры к трудоустройству в Отдел полиции, затем в мае 2022 г. устроился на работу в ООО «Пантера» на 

<

адрес>. С апреля 2023 г. он трудоустроен на ж/д станцию Саянская. 

Объяснением ФИО3 №4 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что в июле 2020 г. к ней и сыну ФИО18 обратилась знакомая глава КФХ ФИО1 с предложением трудоустроить сына к ней в КФХ, для получения стажа, в разговоре также пояснила, что работать сыну не нужно, а также, что со временем выплатит подъемные денежные средства как работнику сельскохозяйственной отрасли. ДД.ММ.ГГГГ сын трудоустроился к ИП главе КФХ ФИО1 на должность электросварщика, предоставив необходимые документы, но фактически в КФХ сын не работал. В ноябре 2020 г. сыну пришла повестка из военкомата и в начале декабря был направлен для прохождения срочной службы. В декабре 2020 г. ФИО1 позвонила ей и сообщила, что на карту сына должно поступить зачисление денежной суммы, и ей необходимо передать банковскую карту сына, сообщить код для снятия денежных средств. Затем ей позвонил сын и сообщил о поступлении денежной суммы на карту, она банковскую карту отвезла ФИО1, которая сняла с карты 300 000 рублей, на карте осталось 135 000 рублей- подъемные сына, а 300 000 рублей- это денежные средства ФИО19. После этого она (ФИО20) отправила банковскую карту сыну (т.1 л.д.83-84).

Объяснением от ДД.ММ.ГГГГ специалиста Отдела сельского хозяйства администрации 

<

адрес> ФИО3 №2 (т.1 л.д.115-116), из которого видно, что с 2014 г. в 

<

адрес> действует программа по получению социальной выплаты на обустройство молодым специалистам, изъявившим желание заключить договор с сельхозпроизводителем. В 2020 г. между Министерством сельского хозяйства и торговли 

<

адрес> и работниками сельскохозяйственных предприятий 

<

адрес> было заключено несколько договоров, из них с ФИО3 №6 и ФИО18 Пакет документов для получения выплаты был предоставлен в Отдел сельского хозяйства 

<

адрес> ИП главой КФХ ФИО1 и после проверки документов был направлен в Министерство сельского хозяйства и торговли 

<

адрес>.

Перечисленные выше документы были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.117-121, 122-123).

Из протокола дополнительного осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему видно, что перечисленные выше документы (оперативно розыскные материалы) дополнительно осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.138-153, 154-155).

Суд приходит к выводу, что оперативно- розыскные мероприятия, проводимые ДД.ММ.ГГГГ, оформленные в ходе ОРМ документы являются допустимыми доказательствами, поскольку в результате проведения комплекса ОРМ были получены сведения о хищении в период марта 2020 г., декабря 2020 г. ИП главой КФХ ФИО1 бюджетных денежных средств, путем фиктивного заключения трудовых договоров с гражданами и дальнейшего оформления субсидий на обустройство молодым специалистам, у оперативных сотрудников имелись основания, предусмотренные Федеральным законом №144-ФЗ «Об оперативно- розыскной деятельности» для проведения оперативно- розыскного мероприятия. Предоставление результатов оперативно- розыскной деятельности произведено с соблюдением требований Закона, было обусловлено необходимостью проверки и установления факта хищения денежных средств, а также документирования ее противоправных действий, данные, полученные в результате ОРМ были закреплены и им была предана процессуальная форма. Данных, свидетельствующих о недостоверности представленных результатов, судом не установлено. 

Вина подсудимого в совершении преступления также подтверждается.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.227-232), из которого видно, что в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>2 были изъяты: папка с документами: расчетные ведомости с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, табели учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ведомости на выплату аванса и платежные ведомости, расчетные ведомости с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ н имя ФИО3 №3, реквизиты счета на имя ФИО3 №3, трудовая книжка на имя ФИО3 №3, приказ о приеме на работу ФИО3 №3, трудовой договор на имя ФИО3 №3, заявление на отпуск ФИО3 №3, копии паспорта, СНИЛС, ИНН, копия диплома о среднем профессиональном образовании.

Перечисленные документы осмотрены ДД.ММ.ГГГГ и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.237-243,244-245).

Указанные документы дополнительно осмотрены ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 156-161) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.162-163). 

В обоснование своей невиновности подсудимая ФИО1 ссылается на показания свидетелей ФИО7 и ФИО3 №1

В судебном заседании свидетель ФИО3 №1 пояснил, что ФИО3 №3 работал в 2020 году слесарем в КФХ, выполнял работу, которую поручали, его табелировали и платили зарплату, работал до армии и после армии, после армии то выходил, то не выходил на работу. О компенсации ему (ФИО19) ничего не известно. ФИО3 №6 видел у ФИО1

Каких либо конфликтных ситуаций с ФИО3 №3 не было.

ФИО3 ФИО7 пояснил суду, что ФИО3 №6 работал у него в КФХ 3 года: с декабря 2019 года по 31.03..2023 г., работал на 0,25 ставки машинистом-трактористом, отрабатывал 10 часов в неделю, ему выплачивалась заработная плата, за него отчислялись налоги. Один раз заверял ему трудовую книжку. Не знает, обращался ли он к ФИО1 за оформлением субсидии. Конфликтов с ФИО3 №6 не было, ранее он (ФИО19) был охотником и ФИО3 №6 его «подставил», в 2023 году.

Суд относится критически к показаниям стороны защиты, так как показания данных свидетелей в части осуществления трудовой деятельности ФИО3 №6 и ФИО3 №3 опровергаются представленными в дело доказательствами, которые непосредственно были исследованы в ходе судебного следствия. Показания свидетелей защиты не опровергают виновность ФИО1 в инкриминируемых ей преступлениях.

Кроме того, допрошенные свидетели пояснили в суде, что конфликтных ситуаций с работниками ФИО3 №6 и ФИО20 не было, поэтому довод подсудимой и ее защитника о том, что свидетели работники ФИО3 №6 и ФИО20 оговорили подсудимую, судом отклоняется, так как не нашел своего подтверждения ни на стадии предварительного следствия ни в суде. 

Кроме того, к показаниям подсудимой ФИО1 о намерении помочь и поддержать парней, так как в данное время мало кто остается в деревне из молодежи и в сельском хозяйстве большая нехватка кадров и это должно их простимулировать работать, суд также относится критически, и считает, что давая такие показания, подсудимая пытается избежать ответственности. Ее вина в совершении данных преступлений подтверждается собранными по делу доказательствами, в том числе материалами оперативно - розыскной деятельности. 

Фактически, трудоустроенные в КФХ ФИО1 и КФХ ФИО7 рабочие ФИО3 №6 и ФИО3 №3 трудовую деятельность не осуществляли в данных хозяйствах, что также подтверждается материалами уголовного дела, подтверждается их трудовой деятельностью в данный период у другого работодателя. Для получения социальной выплаты молодым специалистам, работающим в сельскохозяйственном комплексе, необходимо соблюсти определенные условия, предоставить соответствующие документы в Министерство сельского хозяйства и торговли 

<

адрес>, которые и оформила ФИО1, являющаяся индивидуальным предпринимателем главой КФХ и имеющая соответствующие познания в сельскохозяйственной отрасли, предоставив в Министерство заведомо ложные и недостоверные сведения по факту осуществления трудовой деятельности молодых специалистов ФИО3 №6 и ФИО3 №3 в сельском хозяйстве. 

Пытаясь представить свою преступную деятельность за помощь молодым специалистам, ФИО1 совершает хищение денежных средств, взимая с ФИО3 №6 и ФИО3 №3 с поступивших им социальных выплат по 300 000 рублей с каждого, и причиняя ущерб Министерству сельского хозяйства и торговли 

<

адрес> в размере по 500 000 рублей, который является крупным ущербом.

Доводы защитника ФИО13 о том, что при рассмотрении гражданского дела с ФИО3 №3 в пользу Министерства сельского хозяйства и торговли 

<

адрес> была взыскана предоставленная социальная выплата в сумме 500 000 рублей, поэтому ФИО1 не может быть виновной по данному уголовному делу, так как вина установлена ФИО3 №3 и в соответствии со ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда, не могут быть приняты судом, поскольку с ФИО3 №3 в пользу Министерства взыскана предоставленная социальная выплата как с получателя данной выплаты и не исполнившего условия Договора о предоставлении выплаты. Вина ФИО1 в совершении именно мошеннических действий по хищению денежной суммы установлена при рассмотрении настоящего уголовного дела.

Перечисленные выше доказательства объективно подтверждают, что ИП глава КФХ ФИО1, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, в марте 2020 г. и декабре 2020 г. умышленно предоставила заведомо ложные и недостоверные сведения по факту осуществления трудовой деятельности ФИО3 №3 в КХФ ФИО1 и по факту осуществления трудовой деятельности ФИО3 №6 в КФХ ФИО7- в Министерство сельского хозяйства и торговли 

<

адрес>, в связи с чем, Министерство в соответствии с п.3.1,3.2 Договора приняло на себя обязательство предоставить ФИО3 №3 и ФИО3 №6 государственную поддержку за счет средств краевого бюджета в форме социальной выплаты и перечислило денежные средства ФИО20 и ФИО3 №6 в сумме 435 000 рублей (без учета удержанного налога на доходы физических лиц в сумме 65 000 рублей), в свою очередь ФИО20 и ФИО3 №6 из полученной социальной выплаты передали ФИО1 по 300 000 рублей каждый.

Данные доказательства свидетельствуют о причастности подсудимой к совершению инкриминируемых преступлений.

Учитывая, что ФИО1 на учете врача психиатра, врача нарколога не состоит, учитывая обстоятельства дела, адекватное поведение подсудимого в ходе судебного производства по делу, суд полагает считать подсудимую в отношении инкриминируемых деяний вменяемым и подлежащей уголовной ответственности.

Оценивая в совокупности представленные и исследованные доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по двум преступлениям по ч.3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат- то есть хищение денежных при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативно правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере. Согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ крупным размером в статьях главы 21 УК РФ признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей. 

Суд признает смягчающим наказание обстоятельством ФИО1, предусмотренным п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновной. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд полагает признать смягчающими обстоятельствами наказание: личность подсудимой, не судимой, характеризуется положительно, занимается трудовой деятельностью.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, данных о личности виновной, суд не находит оснований к применению ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 на основании ст. 60 УК РФ суд учитывает содеянное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, обстоятельства совершения преступлений, личность подсудимой, не судимой, имеющей постоянное место жительства, работающей, характеризуемой положительно, учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, в целях социальной справедливости и исправления назначить наказание в виде лишения свободы, со штрафом. Суд полагает не назначать дополнительное наказание подсудимой по двум преступлениям в виде ограничения свободы, учитывая личность подсудимой, наличие у нее постоянного места жительства.

Суд полагает возможным применить ст. 73 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком.

Вещественные доказательства результаты ОРД суд полагает оставить в материалах уголовного дела, трудовую книжку возвратить владельцу ФИО3 №3.

Суд полагает сохранить наложенный арест на имущество до исполнения приговора в части исполнения дополнительного наказания в виде штрафа.

На основании ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159.2 УК РФ, ч.3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание по каждой статье в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 06 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы назначить условно с испытательным сроком в 2 (два) года.

В период испытательного срока возложить обязанность на условно осужденную:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного.

Штраф перечислить по реквизитам:

ИНН 

<

***>

КПП 246601001;

Получатель: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>); 

р/с 03№; 

Банк: Отделение Красноярск 

<

адрес>;

БИК 010407105; ОКТМО 04619000; КБК 18№;

УИН 18№.

Наложенный постановлением Саянского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ арест на имущество: транспортное средство «Камаз 35320», 1985 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющей регистрацию и проживающей по адресу: 

<

адрес> – сохранить до исполнения приговора в части исполнения дополнительного наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства:1) постановление о предоставлении оперативно-розыскной деятельности следователю; 2) рапорт об обнаружении признаков преступления; 3) копия запроса; 4) копия ответа на запрос; 5) копия заявления; 6) копия уведомления; 7) копия договора о предоставлении государственной поддержки на обустройство молодым специалистам, молодым рабочим; 8) копия трудового договора; 9) ответ из фонда социального страхования; 10) копия паспорта ФИО3 №3; 11) копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО3 №3; 12) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования на имя ФИО3 №3; 13) копия диплома о среднем профессиональном образовании на имя ФИО3 №3; 14) копия трудовой книжки на имя ФИО3 №3; 15) копия выписки по счету дебетовой карты на имя ФИО3 №3; 16) копия выписки из электронной трудовой книжки на имя ФИО3 №3; 17) объяснение ФИО3 №3; 18) объяснение ФИО3 №4; 19) опрос ФИО3 №6; 20) копия заявления о предоставлении первой части социальной выплаты на обустройство молодым специалистам, молодым рабочим; 21) копия уведомления о предоставлении социальной выплаты; 22) копия договора; 23) копия трудового договора; 24) копия диплома о среднем профессиональном образовании на имя ФИО3 №6; 25) копия трудовой книжки на имя ФИО3 №6; 26) выписка по счету дебетовой карты ФИО3 №6; 27) копия выписки из электронной трудовой книжки на имя ФИО3 №6; 28) объяснение ФИО3 №2, хранящиеся в материалах уголовного дела № (том № л. д. 122-123)- хранить в материалах уголовного дела.

- трудовую книжку ТК-VI № на имя ФИО3 №3 - упакована и хранится в материалах уголовного дела №, (том №, л.д. 244-245) – возвратить ФИО3 №3

-ксерокопию трудовой книжки на имя ФИО3 №3 - хранить в материалах уголовного дела (том № л.д. 22-24) 30) 

- трудовой договор на имя ФИО3 №3; приказ (распоряжение) № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу на имя ФИО3 №3; заявление на отпуск от ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО3 №3; копию паспорта ФИО3 №3; реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту на имя ФИО3 №3; 

папку с документами, а именно: расчетные ведомости с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; табели учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ведомости на выплату аванса и платежные ведомости; расчетные ведомости с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; табели учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ведомости на выплату аванса; расчетную ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 №3; ведомость на выплату аванса от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 №3; расчетные ведомости с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; табели учета рабочего времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле №, ксерокопии вышеуказанных документов хранящиеся в материалах уголовного дела №. (том №, л.д. 164-249, том № л.д. 1-21)- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Саянский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела 

<

адрес>вым судом. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания, результатами аудиопротоколирования, и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела. 

Судья: